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АНОТАЦІЯ

Гуменюк Т. В. Державно-правові погляди Кирила Трильовського. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Вищий навчальний заклад «Університет

економіки та права «КРОК». – Київ, 2023.

У дисертації здійснено комплексне історико-правове дослідження

державно-правових поглядів Кирила Трильовського. Зазначається, що

українське і державо-, і паротворення є важливим процесом, у якому

ключове місце займають визначні творчі особистості, культурно-

просвітницькі й суспільно-політичні діячі. Їхній досвід у сфері вітчизняного

державотворення є особливо актуальним на сучасному етапі та потребує все

стороннього вивчення. Це сприятиме можливості його запровадження в

умовах розбудови української держави на сучасному етапі. До таких

особистостей належить постать К. Трильовського, який бувши визначним

юристом того часу, позитивно проявив себе і як учасник українського

національного-визвольного руху. До сфери інтересів діяча належали важливі

питання українського державо- і правотворення, що пов’язані із захистом

прав та інтересів українського населення, відстоювання його права на

самовизначення і незалежність. Активна державотворча діяльність

К. Трильовського сприяла виробленню основоположних засад

самоідентифікації українського народу, які закладено в основу діяльності

тогочасних товариств та організацій. До створення багатьох із них діяч

долучився безпосередньо, надаючи всебічну організаційно-правову

підтримку їх діяльності. Така ініціатива відіграла свою позитивну роль у

розвитку українського національного руху, дозволила порушувати українське

питання на широкий загал і актуалізувати його вирішення в юридичній

площині.
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Зазначається, що у процесі роботи над дисертацією було залучено

документи про творчість і діяльність К. Трильовського, які основним чином

розміщуються у національному архівному та музейному фондах України. За

результатами дослідження встановлено, що історіографічна та джерельна

база дослідження нині доволі вагома й різноманітна за видовим і

персонологічним складом. Наявна значна кількість літератури, яка стосується

різноманітних аспектів діяльності діяча, однак вона не є систематичною й не

охоплює цілісне вивчення питання. Акцентується, що всупереч значним

науковим працям і розвідкам, які присвячені персоні К. Трильовського,

питання комплексного вивчення державно-правових поглядів Трильовського

ще не стало предметом спеціального дослідження. Воно розглядалося

здебільшого в контексті суспільно-політичних процесів у західноукраїнських

землях другої половини ХІХ – початку XX століття. Зазначається, що

значний інформаційний потенціал для дисертаційного дослідження має

джерельна база. Завдяки залученню широкого кола джерел вдалося

всесторонньо та об’єктивно проаналізувати державно-правові погляди

Кирила Трильовського.

Акцентується, що становлення світоглядних орієнтирів

К. Трильовського відбулося ще в шкільні роки, коли він долучався до

активного життя учнівської молоді. У цей період його діяльність була

спрямована на вивчення минулого рідного народу, популяризації української

мови та народних традицій. Зазначається, що саме в той час відбувається

становлення його суспільної свідомості з доволі чіткими патріотичними

переконаннями.

Зауважується, що, здобувши фах юриста, К. Трильовський відкриває

адвокатську канцелярію, де надає громадянам кваліфіковану правову

допомогу. Практична діяльність дала змогу більш глибинно осягнути

нагальні проблеми українського народу. Діяч активно включається в

боротьбу проти численних вживань владою з боку чиновницького апарату,

захищаючи права простих громадян. Активна позиція К.Трильовського у
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суспільно-політичних процесах в українських землях дала можливість

винести нагальні проблеми того часу на широкий загал. Шляхом організації

численних віч та заснування низки українських товариств і організацій, йому

вдалося поставити на якісно новий рівень питання добробуту народу та

належним чином долучитися до організації правозахисної й просвітницької

діяльності. На його переконання, подальший поступ українського

національного руху можливий за умов об’єднання українського народу та

його широкої участі в суспільно-політичному житті країни.

Наголошується, що парламентська діяльність К.Трильовського дала

можливість надати українському питанню публічності й широкого

розповсюдження серед суспільного загалу. У своїх численних виступах він

неодноразово порушував питання захисту прав та інтересів громадян,

ініціюючи звернення до державних інституцій з наведенням численних актів

нівелювання чинного законодавства з боку офіційної влади. Промови

депутата стосувалися головним чином проблем зловживання владою з боку

місцевої адміністрації та її незаконного втручання у діяльність судових

інституцій. На його переконання, концентрація всієї повноти влади в руках

місцевих чиновників спричинила зубожіння та безправ’я простого

українського народу. Дане питання спричинило систематичні дискусії у

стінах парламенту, знайшло масове відображення серед провідних верств

українських політичних діячів та широко обговорювалося на

загальнодержавному рівні.

Зазначається, що особливе місце у парламентській діяльності

К.Трильовського займало питання захисту прав української мови в офіційних

інституціях. З огляду на це, він закликав владу припинити переслідувати

українські народні традиції та дозволити використання рідної мови в

офіційних інституціях. На прикладі судових установ діяч зауважив, що через

те, що населення не завжди знало й розуміло польську мову, воно не могло

бути повноцінним учасником судового засідання, а тому судові рішення

часто були необ’єктивними й несправедливими.
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У дисертації доводиться, що К.Трильовський при дослідженні

основних аспектів боротьби українського народу за своє національне

визволення вважав, що досягнення даної мети можливе не лише мирними

парламентськими формами. В умовах тогочасного режиму вони не завжди

виправдовували себе і давали бажаний результат. У зв’язку з цим діяч

виступив ініціатором заснування січового руху, який на початку XX століття

охопив більшу частину території західноукраїнських земель. К.Трильовський

заснував товариство «Січ», яке мало на меті виховання почуття національної

свідомості й поваги до історичного минулого народу. Така ініціатива була

підтримана місцевим населенням, у зв’язку з чим мережа січових товариств

постійно зростала. На перших порах січові товариства задумувались як

спортивно-пожежні, однак поступово організації долучались до розв’язання

освітнього питання, вдосконалення виборчого законодавства, інших

актуальних на той час проблем суспільно-політичного і культурно-

просвітницького характеру. Підсумком функціонування «Січей» стало

утворення вже суто військового товариства «Українські січові стрільці», які

відіграли значну роль у національно-визвольних змаганнях українського

народу на початку XX століття.

Наголошується на активній участі К. Трильовського у процесах

українського державотворення в період існування Західноукраїнської

Народної Республіки. Бувши членом УНРади, він бере активну участь у

розбудові органів та інституцій новоствореної держави. У цей період його

діяльність спрямовується основним чином на відстоювання соборницьких

ідей українського народу та питання щодо возз’єднання з Українською

Народною Республікою. В еміграційний період існування ЗУНР діяч стояв на

позиціях відстоювання на міжнародній арені відокремленої території Східної

Галичини як повноцінної міжнародно-правової одиниці. Водночас він

виступав за негайне припинення окупації української території польськими

військами й відшкодування нанесених збитків місцевому населенню на

підставі права народів на власне самовизначення.
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У дисертації зауважується, що державно-правові погляди Кирила

Трильовського належним чином відображено у його творчій спадщині, яка

доволі багатогранна й охоплює широке коло питань. Серед значного кола

публікацій на актуальну суспільно-політичну, культурно-освітню та

соціальну проблематику, значне місце серед праць науковця займає історико-

правова тематика, у якій досліджуються традиції державно-правового

розвитку різних народів. Він детально вивчав досвід національно-визвольної

боротьби в європейських країнах у різні історичні проміжки часу. У цьому

зв’язку він пропонував використати позитивний досвід державотворення

попередніх епох задля ефективної розбудови української державності.

Ключові слова: Західноукраїнська Народна Республіка, історичний

процес, історично-правові умови, Кирило Трильовський, права людини,

право, правова свідомість, правозахисна діяльність, свобода, січовий рух,

судова система, судова установа, українське державотворення, український

національно-визвольний рух.

ABSTRACT

Humeniuk T. V. Kyril Trylovskyi’s state and legal views. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

PhD degree thesis in the specialty 081 «Law». – KROK University. – Kyiv,

2023.

In this scientific research, a comprehensive historical-legal study of the

state-legal views of Kyril Trylovskyi were carried out. Ukrainian state- and law-

making as an important process in which prominent creative personalities, cultural-

educational and socio-political figures occupy a key place were noted. Their

experience in the field of national state-building is particularly relevant at the

current stage and requires external study. This will contribute to the possibility of

its introduction in the conditions of the construction of the Ukrainian state on a

modern basis. Among such personalities is the figure of K. Trylovskyi, who was a

prominent lawyer of that time, positively manifested himself as a participant of the
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Ukrainian national liberation movement. His sphere of interests included important

issues of Ukrainian state- and law-making related to the protection of Ukrainian

population rights and interests, the defense of its rights to self-determination and

independence. The active state-building activity of K. Trylovskyi contributed to

the development of the fundamental principles of the self-identification of the

Ukrainian people, which were laid as a basis for the activities of the societies and

organizations of that time. K. Trylovskyi was directly involved in the creation of

many of them, providing comprehensive organizational and legal support for their

activities. Such an initiative played its positive role in the development of the

Ukrainian national movement, made it possible to raise the Ukrainian issue to a

wide audience and actualize its solution in the legal sphere.

Documents on the work and activities of K. Trylovskyi, which are mainly

located in the national archival and museum funds of Ukraine, were involved in the

process of this scientific research. According to the results of the research, it was

established that the historiographical and source base of the research today is quite

significant and diverse in species and personological composition. There is a

significant amount of literature that deals with various aspects of the

K. Trylovskyi’s activity, but it is not systematic and does not cover a holistic study

of the issue. It is emphasized that despite the significant scientific works and

investigations devoted to the person of K. Trylovskyi, the issue of a comprehensive

study of state-legal of his views has not become the subject of a special study yet.

It was considered mostly in the context of social and political processes in the

Western Ukrainian lands of the second half of the 19th and early 20th centuries. It

is noted that the source base has significant informational potential for scientific

research. Due to the involvement of a wide range of sources, it was possible to

analyze the state-legal views of K. Trylovskyi comprehensively and objectively.

It is emphasized that the formation of worldview directions of K. Trylovskyi

took place during his student years, when he joined the active life of student youth.

During this period, his activities were focused on the study of the past of the native

people, the popularization of the Ukrainian language and folk traditions. It is noted
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that exactly at that time his social consciousness with patriotic convictions took

place.

After obtaining the profession of lawyer, K. Trylovskyi opened a law office,

where he provides qualified legal assistance to citizens. Practical activity made it

possible to understand more deeply the pressing problems of the Ukrainian people.

Moreover, he was actively involved in the struggle against numerous abuses of

power by the bureaucratic apparatus, defending the rights of ordinary citizens. The

active position of K. Trylovskyi in social and political processes in the Ukrainian

lands made it possible to raise the urgent problems of that time to a wide audience.

By organizing numerous meetings and founding a few Ukrainian societies and

organizations, he managed to raise the issue of people’s welfare to a qualitatively

new level and properly join the organization of human rights and educational

activities. According to his conviction, the further progress of the Ukrainian

national movement is possible under the conditions of the unification of the

Ukrainian people and their broad participation in the social and political life of the

country.

The parliamentary activity of K. Trylovskyi gave the opportunity to the

Ukrainian issue publicity and wide distribution among the public. In his numerous

speeches, he repeatedly raised the issue of protecting the rights and interests of

citizens, initiating numerous appeals to state institutions citing numerous acts of

leveling the current legislation by the official authorities. The deputy’s speech

mainly concerned the problems of abuse of power by the local administration and

its illegal interference in the activities of judicial institutions. In his opinion, the

concentration of all power in the hands of local officials caused the

impoverishment and disenfranchisement of the ordinary Ukrainian people. This

issue caused systematic discussions within the walls of the parliament, was widely

reflected among the leading strata of Ukrainian political figures and discussed at

the national level.

It is noted that a special place in the parliamentary activity of K. Trylovskyi

was the issue of protecting the rights of the Ukrainian language in official
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institutions. Due to this, he called on the authorities to stop persecuting Ukrainian

folk traditions and to allow the use of the native language in official institutions.

Using the example of judicial institutions, the activist noted the fact that the

population did not always know and understand the Polish language, it could not

be a full-fledged participant in the court session, and therefore court decisions were

often not objective and unfair.

This scientific research proves that K. Trylovskyi, while studying the main

aspects of the struggle of the Ukrainian people for their national liberation,

believed that the achievement of this goal is possible not only through peaceful

parliamentary forms. In the conditions of the regime at that time, they did not

always justify themselves and give the desired result. In this connection, he

initiated the founding of the "Sich" movement, which at the beginning of the 20th

century covered most of the territory of Western Ukrainian lands. The "Sich"

society, which aimed to foster a sense of national consciousness and respect for the

historical past of the people was founded by him. Such an initiative was supported

by the local population, in connection with which the network of urinary societies

is constantly growing. At the beginning, the "Sich" societies were conceived as

sports and fire brigades, but gradually the organizations became involved in the

solution of the educational issue, improvement of the electoral legislation, and

other problems of a socio-political and cultural-educational nature that were

relevant at the time. The result of the operation of "Sichey" was the formation of

the already purely military society "Ukrainian Sich Riflemen", which played a

significant role in the national liberation struggles of the Ukrainian people at the

beginning of the 20th century.

The active participation of K. Trylovskyi in the processes of Ukrainian state

formation during the existence of the West Ukrainian People’s Republic is

emphasized. As a member of the "UNRada", he takes an active part in the

development of bodies and institutions of the newly created state. During this

period, his activities are mainly directed at defending the conciliar ideas of the

Ukrainian people and the issue of reunification with the Ukrainian People’s
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Republic. During the emigration period of the "WUPR’s" existence, the figure

stood in the positions of advocating in the international arena the separateness of

the territory of Eastern Galicia as a full-fledged international legal unit. At the

same time, he advocated an immediate end to the occupation of Ukrainian territory

by Polish troops and compensation for the damages caused to the local population

based on the right of peoples to their own self-determination.

The state-legal views of K. Trylovskyi are properly reflected in his creative

heritage, which is quite multifaceted and covers a wide range of issues were noted

in this scientific research. Among the significant range of publications on current

socio-political, cultural, educational, and social issues, a significant place among

the scientist’s works is occupied by historical and legal topics, in which the

traditions of state and legal development of various peoples are investigated. He

studied in detail the experience of the national liberation struggle in European

countries in different historical time periods. In this connection, he proposed to use

the positive experience of state formation of previous eras for the effective

development of Ukrainian statehood.

Key words: Western Ukrainian People’s Republic, historical process,

historical and legal conditions, Kyril Trilovskyi, human rights, law, legal

consciousness, human rights activity, freedom, Sich movement, judicial system,

judicial institution, Ukrainian state formation, Ukrainian national liberation

movement.
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СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА, В ЯКИХ ОПУБЛІКОВАНІ

ОСНОВНІ НАУКОВІ РЕЗУЛЬТАТИ ДИСЕРТАЦІЇ
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ВСТУП

Будівництво сучасної української держави на сьогодні відбувається у

доволі складних і суперечливих умовах. Анексія частини українських земель,

військові дії на українській території й важливі зміни у ключових сферах

життєдіяльності України дедалі більше актуалізують необхідність


[…]


національно-визвольний рух може бути тільки тоді реально сильним і

масовим, якщо він охоплює весь народ загалом, що бореться за власну

незалежність і свободу, а не окрему групу населення. При цьому усі

учасники повинні чітко знати та усвідомлювати кінцеву мету своєї боротьби,

якою у підсумку має стати вільна і незалежна держава.
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ВИСНОВКИ

Здійснений комплексний науковий аналіз державно-правових поглядів

К. Трильовського на основі проведеного історіографічного дослідження й

наявної джерельної бази дозволяє сформулювати деякі висновки, пропозиції

та рекомендації.

Державно-правові погляди Кирила Трильовського досі не стали

предметом спеціального комплексного дослідження. Доступна література

розкриває лише опосередковані твердження та інформацію, яка переважно

містить окремі аспекти зазначеної проблематики, що пов’язані здебільшого з

його громадською, політичною та культурною діяльністю. Перші

дослідження творчості діяча були опубліковані ще за його життя і базуються

основним чином на працях сучасників, що були безпосередніми свідками

його життєдіяльності.

В радянський час дане питання ґрунтовно не розроблялося. Як

відзначають сучасні вчені В. Комарова і Т. Дідич, українська правова

практика минулого і правова думка через певні історичні, політичні умови

тривалий час були під забороною, частина її подавалася не в оригіналі, а

переказувалася у фальсифікованому вигляді, отже, реально була невідомою і

незатребуваною [84, с. 63]. Існуючий масив публікацій загалом висвітлює

лише окремі питання тогочасних загальноісторичних процесів. Поряд з цим

з᾿являється чимало праць серед діаспорних вчених, де діяльність

К. Трильовського розглядається основним чином в контексті суспільно-

політичних процесів на західноукраїнських землях кінця ХІХ – початку ХХ

ст.

Вже в період незалежності української держави серед сучасних

дослідників з᾿являється все більше наукових публікацій, де здійснюється

об’єктивне і неупереджене висвітлення творчої спадщини К. Трильовського.

Дані праці вирізняються своєю глибиною, написані на широкій джерельній

базі із залученням різнопланового історіографічного матеріалу. Наявні
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дослідження аналізують питання з урахуванням усього комплексу суспільно-

політичних, економічних, культурних та інших факторів. Разом з тим

всестороннє висвітлення державно-правових поглядів К. Трильовського на

сьогодні ще потребує окремого вивчення.

Використання широкого кола джерел дає можливість більш глибоко і

різносторонньо вивчити державно-правові погляди К. Трильовського.

Джерельна основа дослідження вміщує опубліковані і неопубліковані

матеріали, характеризується різноманітністю і репрезентативністю. Її основу

складають законодавчі та інші нормативні акти, документація діловодства,

періодична преса, документи особистого походження (щоденники, листи,

офіційні виступи, спогади). Глибоке вивчення матеріалів дає можливість

пролити світло на важливі питання щодо формування державно-правових

орієнтирів К. Трильовського та їх утвердження у ході суспільно-політичних

процесів на західноукраїнських землях в кінці ХІХ – на початку ХХ ст.,

детально визначити його роль і значення у вітчизняному державо- і

правотворенні.

У процесі становлення державно-правових поглядів К. Трильовського

вагомим фактором була його участь у громадсько-політичному житті

українського суспільства. Він стояв на позиціях організаційного та ідейного

забезпечення функціонування різнопланових громадських, політичних та

культурно-просвітницьких організацій, діяльність яких надавала якісно

нового забарвлення суспільно-політичним процесам на території

західноукраїнських земель. Його державотворча діяльність уособлювала

відстоювання ідей української автономії й національної самоідентифікації.

Належний фаховий рівень підготовки та практична діяльність дали

можливість усвідомлення й поширення серед суспільства постулатів, що

національний розвиток українського народу та єдність української нації

визначається важливими і якісними здобутками у всіх сферах суспільно-

політичного життя, що в підсумку здійснює помітний вплив на розвиток

української державності.
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Державотворча діяльність К. Трильовського була нагальною потребою

часу й вирізнялася неабиякою актуальністю, оскільки в умовах

самодержавства українське питання потребувало актуалізації та реалізації у

практичній площині. Уся діяльність і державницька позиція

К. Трильовського присвячені служінню рідному народові, при цьому

мінімальна увага приділялася власному добробуту й благополуччю.

Державно-правові орієнтири та життєва позиція К. Трильовського сприяли

піднесенню українського національного питання на широкий загал та дали

можливість виробити юридичні основи боротьби рідного народу за своє

самовизначення, розробити правові механізми у сфері захисту його прав і

свобод.

Парламентська діяльність К. Трильовського сприяла суттєвому

пожвавленню українського питання та його піднесення на широкий загал.

Його публічні промови стосувались численних зловживань владою зі

сторони місцевих чиновників стосовно українського населення, питань

захисту прав українського населення в судових інституціях та використання

української мови в офіційних інституціях. Його активна життєва позиція дала

можливість об’єднати на ниві українства значну кількість депутатів, що

сприяло актуалізації з парламентської трибуни назрілих для українського

народу питань з новою силою, спричинивши широкий суспільний резонанс.

Як депутат австрійського парламенту К. Трильовський у своїх виступах

значну увагу приділяв питанням виборчого законодавства. Бувши фаховим

юристом, дане питання він розглядав насамперед з точки зору його правового

аспекту. Аналізуючи тогочасну виборчу систему, парламентарій

неодноразово звертався увагу на порушення закону в ході виборів до органів

місцевого самоврядування та відображав систематичний вплив на ці процеси

з боку місцевої адміністрації. Особливо він наголошував на порушенні

процедури виборчого процесу, зміни черговості виборів, які часто

проголошувалась набагато пізніше від передбачених законом термінів. Така

ініціатива як правило виходила від місцевих чиновників, які отримали значну
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підтримку крайової та окружної прокуратури і прагнули будь-якими

засобами до здобуття депутатського мандата представником польської

шляхти або ж наближених до неї осіб. Таким чином виборчий процес втратив

ознаки демократичності і вплив громадськості на нього був мінімальним.

Важливим здобутком К. Трильовського у руслі державотворчих

процесів на українських землях стало заснування січового руху.

Розробляючи принципи функціонування січових організацій, він стояв на

позиціях їх побудови на основі патріотичних традицій, з урахуванням

досвіду національно-визвольних змагань українського народу козацького

періоду. Діяч обґрунтовував, що боротьба українського народу за своє

національне визволення мирним шляхом часто не виправдовувала себе,

оскільки демократичним способом не завжди вдавалося досягнути бажаного

результату. З огляду на це наголошувалось на потребі розбудови власних

збройних сил. Значну роль у цьому процесі мала відіграти широка мережа

«Січей», яка станом на перше десятиліття ХХ століття охопила більшу

частину території західноукраїнських земель.

Організаційно-правові основи діяльності січових організацій

визначалися законодавчими актами центральних органів державної влади та

місцевих намісництв. Товариства «Січ» у своїй діяльності керувалися

статутами, затвердженими органами місцевої влади. У статутах чітко

зазначалися завдання та основні форми їх діяльності. Січовий рух будувався

на засадах добровільності, взаємодопомоги, рівності, поваги до закону та

встановлених правил поведінки у суспільстві, поваги до власної і чужої

гідності, моральності, чесності й патріотизмі. Враховуючи те, що січові

товариства проголошувались на перших порах як пожежні організації,

поставала реальна можливість їх легальної діяльності в тих політично-

правових умовах, які сформувалися на той час в Австро-Угорській монархії.

У період існування Західноукраїнської Народної Республіки

К. Трильовський на правах колишнього українського посла до австрійської

Державної ради увійшов до законодавчого органу республіки – Української
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Національної Ради. У складі новоствореної держави стояв на позиціях

цілковитої самостійності України, в основі якої мала бути закладена

республіканська форма правління та організована регулярна українська

армія. Демократичні основи організації державної влади повинна була

закріпити Конституція. На його переконання, найвищу владу в Україні мала

виконувати УНРада, до компетенції якої належало б обрання уряду, який був

би відповідальний перед нею, а джерелом суверенітету в державі мав бути

весь народ. Найважливіші державні закони мали прийматися шляхом

всенародного голосування.

Після прийняття спеціального Земельного закону для ЗОУНР, згідно

якого проголошувалося скасування великої земельної власності та наділення

землею безземельних і малоземельних селян на правах власності,

К. Трильовський увійшов до складу земельної комісії, яка мала втілювати

норми даного земельного закону в державі. У ході реалізації його основних

постулатів діяч підтримував ідею конфіскації поміщицьких, монастирських і

церковних земель та земель інших великих землевласників понад

встановленого максимуму. Згодом вилучені земельні наділи мали перейти до

земельного фонду держави, з якого населення після війни мало отримати свої

наділи.

Державно-правові погляди К. Трильовського знайшли належне

відображення у творчій спадщині вченого. Розробки дослідника торкалися

значною мірою історико-правових питань, крім того, його спадщина багата

на критики, рецензії, огляди, передмови, коментарі, статті, доповіді,

реферати, некрологи науковців із рецензіями їх творів. Він уважав, що при

дослідженні вітчизняних процесів державотворення потрібно активно

вивчати подібний позитивний досвід інших країн. Саме такий підхід

дозволив би запозичити кращі традиції державного будівництва сусідніх

народів та уникнути ряду прорахунків і помилок у процесі будівництва

української держави.
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Праці К. Трильовського відзначаються новаторством та оригінальністю

постановки проблеми, нестандартністю дослідницького пошуку й методики,

свіжістю і науковістю висновків порівняно з багатьма його сучасниками.

Ґрунтовне вивчення письмових і матеріальних джерел дало змогу досліднику

створити ряд праць, багато з яких донині не втратили свого значення. В

основу досліджень К. Трильовський ставив аналіз історичних джерел і

літератури. Використовуючи такий підхід він аргументовано доводив, що

ініціатива національно-визвольної боротьби виникає не лише під впливом

народного гніту й зловживань зі сторони офіційної влади, але і в умовах

належного відображення дійсності у свідомості інтелектуальних еліт. Велику

роль у цьому процесі він відводив мислителям, філософам, культурно-

просвітницьким і суспільно-політичним діячам. На переконання вченого,

саме вони закладали ідеологічні підвалини революції, здійснювали

величезний вплив на людську свідомість, ілюструючи усі вади чинної

державно-політичної системи.
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