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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Сучасні умови

національного державотворення дають змогу дослідникам об’єктивно

відтворити властивості та специфіку конкретної історичної доби, у межах

якої відбувалося становлення української державності та права.

Висвітлюючи її характерні риси важливу роль необхідно приділити тим

особистостям, які своєю сподвижницькою працею вплинули на хід

історичних подій та власним прикладом показали нащадкам, як потрібно

боротися за власну свободу та незалежність. Серед таких особистостей

потрібно виокремити відомого українського правника, суспільно-

політичного і громадського діяча Кирила Трильовського. Всебічне вивчення

державно-правових поглядів діяча особливо актуально в мовах розбудови

української держави, його ідеї у сфері військового будівництва видаються

винятково потрібними в умовах зовнішньої військової агресії, коли наша

держава змушена відстоювати своє право на незалежність.

Тема дослідження актуалізується й тим, що в сучасній вітчизняній

історично-правовій науці відсутні комплексні та системні розробки, де б на

основі широкої історіографічної та джерельної бази досліджувалися

державно-правові погляди К. Трильовського. Отже, існує істотна прогалина

щодо наукового пізнання вказаної проблеми, на заповнення якої спрямоване

дане дослідження.

Актуальність теми дисертації, яка представлена до захисту, також
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підтверджується тим, що дисертаційне дослідження виконане у рамках

науково-дослідної теми кафедри теорії та історії держави і права

юридичного факультету Вищого навчального закладу «Університет

економіки та права «КРОК» «Теоретичні та практичні проблеми

забезпечення прав людини та дитини в умовах розбудови правової,

демократичної, соціально орієнтованої держави з широко розгалуженими

інститутами громадянського суспільства» (державний реєстраційний номер

УкрІНТЕІ: 0118U001384).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації забезпечується цілісністю дисертаційної

роботи, викладений матеріал, в якій комплексно розкривається проблема

дослідження. Роботу характеризує системність підходу до вирішення

поставлених завдань, логічна побудова й аналіз причинно-наслідкових

зв’язків. Всі підрозділи дисертації органічно пов’язані між собою, а кожен

наступний підрозділ логічно продовжує проведене в попередньому

дослідження, поглиблює наукову розвідку, послідовно розв’язуючи

визначені здобувачем завдання.

Схвальної оцінки заслуговує використання Гуменюк Тетяною

Володимирівною широкої джерельної бази та обсяг проаналізованого

фактичного матеріалу, законодавчих та нормативно-правових актів,

статистичної інформації за темою дисертаційної праці. Список

використаних джерел охоплює 272 найменування, які було узагальнено,

систематизовано та кваліфіковано опрацьовано авторкою. Висновки та

рекомендації, сформульовані здобувачкою, є достовірними та

обґрунтованими. Зокрема, пропозиції, сформовані у дисертаційному

дослідженні, мають значний потенціал щодо використання в практичній

діяльності та впровадження у науково-дослідну діяльність.

Достовірність та наукова новизна отриманих результатів.

Ознайомлення зі змістом дисертації здобувача дозволяє стверджувати, що

визначена у вступі мета успішно досягнута, а окреслені завдання виконані.
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Це знайшло відображення в основних положеннях роботи, які

сформульовані авторкою особисто і характеризуються певною науковою

новизною.

Реалізація досліджуваної Гуменюк Тетяною Володимирівною

наукової розвідки обраної проблеми відображена в науковій новизні

дослідження, яка полягає в тому, що дисертація є першим в Україні

комплексним дослідженням, де на основі широкої історіографічної та

джерельної бази досліджуються державно-правові погляди

К. Трильовського.

Наукова новизна одержаних результатів виявляється у наступних

положеннях і висновках, які відображають особистий внесок

дисертантки у розроблювану проблему:

уперше:

на основі ґрунтовного вивчення джерел всесторонньо

проаналізовано процес становлення та утвердження державно-правових

поглядів К. Трильовського з урахуванням тих визначальних факторів, які

вплинули на становлення його особистості;

переосмислено значення наукової спадщини К. Трильовського з

позицій дослідження зарубіжного досвіду національно-державницьких

змагань та можливості його адаптації в контексті вітчизняного

державотворення;

досліджено погляди К. Трильовського на систему формування

українських патріотичних переконань з позицій забезпечення за всіма

громадянами права на культурне і національне самовизначення;

удосконалено:

знання щодо різноаспектної діяльності К. Трильовського як

громадського та державного діяча, адвоката, дослідника у сфері

юриспруденції;

домінанти про те, що у творчій спадщині К. Трильовського чітко

відображено ідеї національної самоідентичності та української автономії з
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усвідомленням того, що цілісність української нації та її подальший розвиток

визначається комплексом якісних здобутків у всіх сферах життєдіяльності

суспільства;

знання щодо ролі К. Трильовського в організаційному оформленні

українського січового руху та участі січових товариств у національно-

визвольній боротьбі українського народу за свою свободу і незалежність;

набули подальшого розвитку:

положення стосовно впливу суспільно-політичних процесів у

західноукраїнських землях другої половини ХІХ – початку ХХ ст. на

державно-правові орієнтири К. Трильовського;

доробки щодо актуалізації К. Трильовським ідей соборності

українських земель та відстоювання прав українського народу в межах

єдиної української держави;

знання щодо депутатської діяльності К. Трильовського в австрійському

парламенті та Галицькому крайовому сеймі стосовно захисту прав

українського народу.

Констатуємо, що в дисертації представлено всі необхідні рівні

наукової новизни отриманих Гуменюк Т. В. результатів дослідження.

Повнота викладення наукових результатів дисертації в

опублікованих працях.
Повнота викладення наукових результатів дисертації

підтверджується тим, що основні положення та результати дисертаційного

дослідження викладені у 7 наукових працях, 2 статті опубліковано у

наукових періодичних виданнях України, що включені до міжнародних

наукометричних баз, 2 статті – у закордонних фахових виданнях, а також 3

публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації.

Кількість, обсяг та зміст друкованих праць відповідають вимогам п.

11 Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 №

167 зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМ від 21.10.2020 № 979
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та від 09.06.2021 № 608 (в редакції від 01.07.2021).

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів.
Отримані результати розширюють і доповнюють теоретичні та наукові

аспекти дослідження проблемних питань з історії держави і права України, а

теоретичні положення, пропозиції, висновки та практичні рекомендації,

сформульовані в дисертації, можуть бути використані у таких сферах:

правотворчій – у процесі розробки нормативно-правових актів у сфері

регулювання державного устрою та конституційного забезпечення

української державності;

правозастосовчій діяльності – у процесі реформування правової

системи України на сучасному етапі;

науково-дослідній – з метою подальшого наукового розроблення

актуальних питань вітчизняного державотворення;

навчальному процесі – при викладанні навчальних дисциплін та курсів

під час підготовки підручників, посібників і навчально-методичного

забезпечення вивчення таких навчальних дисциплін, як: «Історія держави і

права України», «Історія політичних та правових вчень», «Теорія держави і

права», «Історія України», «Політологія».

Оцінка змісту дисертації та її оформлення.
Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, що містять

сім підрозділів, висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг

дисертації становить 192 сторінки, з них основний текст займає 165

сторінок. Список використаних джерел складається із 272 найменувань і

займає 27 сторінок.

Структура дисертації побудована логічно і сприяє розкриттю теми

дослідження, виконанню поставлених завдань. Дисертація оформлена

відповідно до Вимог оформлення дисертацій, затверджених наказом

Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40.

Анотація дисертації відповідає встановленим вимогам та є

узагальненим коротким викладом її основного змісту, в якій представлені
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основні результати дослідження із зазначенням наукової новизни та

практичного значення, що дає повне уявлення про виконану здобувачем

роботу.

Зауваження та дискусійні положення щодо оформлення та змісту
дисертації.

Позитивно оцінюючи наукове та практичне значення результатів

рецензованого наукового дослідження, вважаємо доцільним висловити свої

міркування щодо окремих дискусійних моментів:

1. Розкриваючи роль К. Трильовського в організації діяльності

товариства «Народна воля» дисертантка детально аналізує його внесок в

організаційно-правове оформлення та визначення пріоритетних напрямів

діяльності товариства. Як відомо, наприкінці ХІХ ст. товариство стало

однією з найбільш чисельних організацій, що здійснювала суспільно-

політичну просвіту усіх верств українського суспільства, захист прав

громадян та відстоювання їх у державних інституціях. У зв’язку з цим

хотілося б більше дізнатися: яким чином перебування К. Трильовського у

керівних структурах даної організації вплинуло на формування його

державно-правових поглядів, та яким саме чином така діяльність сприяла

поширенню національно-визвольних ідей серед українського населення?

2. У дисертації доволі глибоко проаналізована парламентська

діяльність К. Трильовського у період його другої каденції в Австрійському

парламенті 1911-1914 рр. У цьому зв’язку авторка розкриває його основні

напрями діяльності у парламенті, а саме: захист прав та свобод українського

населення краю, озвучення та вирішення питань соціально-економічного

характеру, боротьба за право використовувати українську мову тощо. При

цьому надто мало уваги звертається на офіційні програмні документи, які

використовував політик. Водночас було б доцільно більш детально

відобразити конкретні наслідки діяльності парламентарія саме у практичній

площині: які з ініційованих питань вдалось вирішити, а які ж не знайшли

підтримки в офіційної влади?
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3. Дисертантка надає доволі цікаві відомості стосовно поглядів

К. Трильовського на особливості французького державотворення в

контексті революційних подій кінця ХVIII століття. Зазначається, що

досвід боротьби французького народу за свою державність та незалежність

неодноразово викликав науковий інтерес ученого. Зважаючи на вивчення

такого досвіду у тексті роботи йдеться здебільшого про важливість його

запровадження у процесі національно-визвольних змагань українського

народу за свою свободу і самостійність. Проте хотілося б уточнити: який

саме досвід і в якій конкретно сфері пропонується запозичити у процесі

розбудови української державності?

Слід зазначити, що висловлені критичні зауваження не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертації та не знижують наукової й

практичної значущості дисертаційного дослідження Гуменюк Тетяни

Володимирівни.

Відсутність порушень академічної доброчесності.
Дисертацію написано державною мовою з дотриманням вимог

наукового стилю. Дисертаційне дослідження Гуменюк Тетяни

Володимирівни містить посилання на використані авторкою джерела та

літературу відповідно до чинного законодавства щодо авторських прав та

академічної доброчесності. Всі випадки використання ідей, результатів і

текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела, оформлені у

належний спосіб. Аналіз змісту дисертаційного дослідження та наукових

публікацій, зарахованих за темою дисертації свідчить, що вимоги щодо

академічної доброчесності дисертанткою дотримано. Порушень

академічної доброчесності не виявлено.

Загальна оцінка кваліфікаційної наукової праці.
Загалом дисертація Гуменюк Тетяни Володимирівни є новою працею,

що відзначається науковою новизною, обґрунтованістю висновків, які

мають теоретичне значення для розвитку української історико-правової

науки.
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